
 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI   STUDI  MESSINA 
 

Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento, A.A. 2015/2016 per supplenza a titolo 
gratuito, per le esigenze dei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento di Scienze 

Economiche Aziendali Ambientali e Metodologie Quantitative (SEAM) 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

Visto il Codice di comportamento della comunità accademica ispirato ad etica pubblica; 

Visto il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 3225 

del 12 dicembre 2014), ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 2; 

Vista la nota prot. 39077 del 22 giugno 2015; 

Verificato l’impegno istituzionale dei professori di I e II fascia e dei ricercatori a tempo 

determinato e indeterminato dell’Ateneo; 

Visto il verbale dell’adunanza del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche Aziendali 

Ambientali e Metodologie Quantitative (SEAM) del 14/07/2015, nella quale è stato deliberato di 

avviare una procedura per il conferimento mediante supplenza a titolo gratuito degli incarichi di 

insegnamento rimasti vacanti per l’a.a. 2015/2016;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ indetta una procedura valutativa per il conferimento mediante supplenza a titolo gratuito dei 

seguenti incarichi di insegnamento, in atto vacanti, per l’a.a. 2015/2016:  

 

 

Classe di 
Laurea 

Corso di Studio Insegnamenti SSD CFU ore 

L-33 
Scienze Economiche 
Curriculum in Economia del 
Turismo e dell’Ambiente 

Marketing del Turismo SECS-P/08 10 70 

L-33 
Scienze Economiche 
Curriculum in Economia del 
Turismo e dell’Ambiente 

Economia dell’Ambiente SECS-P/06 10 70 

L-33 
Economia, Banca e Finanza 
Curriculum Economics 

Accounting  SECS-P/07 8 56 

L-33 
Economia, Banca e Finanza 
 

Informatica per la 
Finanza 

INF/01 9 63 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento SEAM 
 

Prot. n. 44939   

del 15/07/2015 

Tit./Cl.  VII/4  



 
 

L-18 
Economia Aziendale 
Curriculum Banca ed 
Intermediari Finanziari 

Economia Monetaria SECS-P/06 8 56 

L-18 
Economia Aziendale 
Curriculum Banca ed 
Intermediari Finanziari 

Economia e Gestione 
delle Aziende di Credito 

SECS-P/11 8 56 

LM-77 
Management del Turismo e 
dell’Ambiente 
 

Bilanci e Analisi 
Finanziaria delle 
Aziende Turistiche  

SECS-P/07 8 56 

LM-77 
Management del Turismo e 
dell’Ambiente 
 

Valorizzazione delle 
Risorse Agroalimentari e 
Turismo 

AGR/01 8 56 

LM-56 
Scienze Economiche e 
Finanziarie 

Matematica Finanziaria SECS-S/06 8 56 

 

Art. 2 

Sono ammessi a presentare istanza i professori ordinari, straordinari e associati, i 

ricercatori o altro personale equiparato e, limitatamente alle abilità linguistiche, anche i 

Lettori di madre lingua e i collaboratoti ed esperti linguistici di altre Università Italiane. 

La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà l’esclusione dalla 

presente selezione. 

Art. 3 

Gli aspiranti alle supplenze devono presentare istanza, in carta libera (utilizzando 

l’allegato A), intestata al Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche Aziendali Ambientali 

e Metodologie Quantitative (SEAM) dell’Università degli Studi di Messina -  via dei Verdi 75 – 

98122 Messina, entro e non oltre le ore 12.00, pena l’esclusione, del settimo giorno dalla data 

di pubblicazione del presente bando sul sito dell’Università degli Studi di Messina. Qualora 

detto giorno fosse festivo, il termine è prorogato al primo giorno non festivo.  

 

Le istanze possono essere presentate utilizzando una tra le seguenti modalità:  

 consegna brevi manu presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 

Scienze Economiche Aziendali Ambientali e Metodologie Quantitative (SEAM) al 2° 

piano ex Facoltà di Economia, via dei Verdi 75 – 98122 Messina; 

 spedizione a mezzo raccomandata A/R stesso indirizzo (farà fede il timbro postale);    

 inoltro a mezzo PEC all’indirizzo: dipartimento.seam@pec.unime.it (esclusivamente 

 utilizzando una casella PEC riconducibile al candidato. L’invio deve avvenire 

allegando documenti in formato pdf con risoluzione tali da non eccedere un totale di 3 MB o 

tramite invio di più documenti chiaramente ricollegabili). 

 

Gli interessati dovranno indicare nella domanda - pena l’esclusione – la propria 

disponibilità a svolgere la supplenza a titolo gratuito ed allegare alla stessa: 

 Curriculum vitae sottoscritto ed elenco dei titoli scientifici; 

 Fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

 Copia del nulla osta dell’Ateneo di provenienza. 

 

 

mailto:dipartimento.seam@pec.unime.it


 
 

Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso 

l’Amministrazione Universitaria o altre Amministrazioni. I titoli eventualmente prodotti per la 

valutazione dovranno essere presentati in originale o in copia autocertificata con le forme delle 

dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione previste 

dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  

Art. 4 

La valutazione dei candidati sarà affidata ad una Commissione nominata a tal uopo dal 

Direttore di Dipartimento. La valutazione si svolgerà in ossequio ai criteri e ai parametri fissati con 

D.M. 4 agosto 2011, n. 344. 

All’esito della valutazione e tenuto conto del giudizio espresso dalla Commissione, il 

Consiglio di Dipartimento si determinerà in ordine al conferimento degli incarichi con delibera 

motivata. Il conferimento verrà, infine, formalizzato con decreto rettorale. 

La graduatoria sarà pubblicata a cura del Direttore del Dipartimento all’albo on line e sul 

sito web dell’Ateneo e del Dipartimento. 

Art. 5 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari. 

Del presente bando sarà data pubblicità all’albo on line e sul sito web dell’Università.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Augusto D’Amico  

 
 


